
Pf-

< •

Kelet Nyugatést
*

wtth t*M
“CANADIAN 

HUNGÁRIÁN JOURNALHl
An. Pxbllshed la tea M 
Languaee. Circulatlng 
la NI tea Ptevlngea o»
the Démonién el Cana-
de ind largeet R all 
Hungárián Papere within

the eetlre British 
Empire.f. CÁ1

Editoriéi Offices and
Frinting Plánt 

ve Bt., 
Mén.

üt Hergrei 
WINNIPEG.CANADIAN HUNGÁRIÁN NEWS Yearty Subeerlptlen IV 

te Fereign Countrlee H.-

VOL Vm ÉVFOLYAM 1931. NOVEMBER 12 CSÜTÖRTÖK375 HARCRA VE ST. WINNIPEG. No. 46 SZÁM

" HAMAROSAN ELDŐL OROSZ 
SORSA

Megölt a gáz egy magyart A FARMER-POLITIKA HÚSZ 
SARKPONTJA *

Farmere of Mantio vagyon igazságosabb elosztását 
6. Minden természeti kincs és 
közszolgáltatási itaem államosí
tását. 7. A terményeknek e- 
gyetien szövetkezet utján való 
értékesítését. 8. Az 1930-31- 
ben elavult kamattartozások 
törlését. 9. Kedvezőbb kölcsön 
szerzési feltételeket. 10. Ala
csonyabb kamatlábat. 11. A 
farm-gépezetek árának leszállí
tását. 12. A termények és áruk 
szétosztást jövedelmének ellen
őrzését. 13. A főbb termények 
előállítási árának hatósági meg 
állapítását. 14. Az adósságtör
lesztések igazságosabb megoldá 
sát. 16. Alacsonyabb vámtari
fát. 16. A szabadkereskedelem 
visszaállítását Angolországgal. 
17. A Hudson Bay-vonal céltu
datos kihasználását. 18,-A Hűd 
són Bay hajózási biztosítási di- 

kormány keretén Ifiül alakuljon jainak leszállítását. 19. Alacso 
egy állandó blaotMég. mely p> nyabb vasúti szállítási dijakat, 
litikától menteseq kezelné az 20. A teherautófuvarozás dijté- 
egyes kerületek >ügyeit. 6. A teleinek szabályozását.

TO BORÁN
MIÉRT NEM VOLT KIVCZETOCSO A BUROOSHAZ GAZ KÁLYHÁJÁN 

— ÚJABB MAGYAR TRAGÉDIA TARTJA IZGALOMBAN WELLANDOTTHE EEVWON OF PEACE TREA 
TI EB EECOMEB WORLD ISBUK OF 
THE NEAR FUTURE — DIÓ PRE
MIER LAVAL CONVINCE PREEL 
DENT HOOVER OR ÓID SENATOR

borah-b advice altér

FRSNCH FOREIGN FOLITICB?

Mint lapzártakor értesülünk s pU-, Morrteon logje kihirdetni. mint e» 
Innstnyl elmesa varában gyilkosságra 
vetemedett Oroei Jánoe honfitársunk 
sorén már a legküeelebbl jövőben el
dől. miután elörhláthntőla* még no
vember első felében kitűnik n tárgy* 
lás Bárjait. As egyik Mlsslon City 
melletti farmon Van Velsen nevl 
gazdáját halálrsszurkáló Orosz a név 
Westminstert börtönben várja a tár 
gyaláe megkezdését s ugyancsak New 
Westminsterben fog dönteni a tör
vény a szerencsétlenül bajbajutott ma 
ryar ügyében.

esküdt bíróság elnöke. A modernül
—------— késhez Imre József, a november 12-án délután ül Meze a1, _ _ .. . . . ,
WeHandon megjelenő “Kanadai Ma- wellandl városházán az z bizottság,' '11 Saz[*asw“rwzPt uj.tb ián
gyár őrszem" hladöjának távirati ér- mely véglegesen dönteni feg a halál *8en tevékeny polipkal szerepet

! gondolkodó, óriást tekintélynek őrven 
dó bíró tárgyilagosságára tehát min
denképen számíthatunk. A védelmet 
Ftelschman Vancouvert ügyvéd látja 
el aki Vesielazky X. Ferenc hatható# 
srg’teégével Orosz Iratait, mvl-Ját a 
legssorgalmasabban átkutatta. Már 
eddig la több oly adat került felszín
re. mely kétségkívül bizonyítani I- 
ryt kfzik. hogy Orosz János lelki II- 
letőleg elmebeli berendezése egészen 
. idünős Jellegzetességeket árul el.

Iestté#ét Oliba András crewlandl ma- okát Illetőleg A helyszínen azóta is-[ visz Manitoba tartomány életé- 
gyár munkát haláláról Időklzben mét.lten szemlöt tartattak és p Itató- (jen. sőt egyen**** meg szeret-

I "7*rk“Mt U" **" ervw * »•—I né reform általai a választások
Amo-i “délem eg,másik értékéé tagjának, lés elétt még egyezer gondosan "mg- le-érdekesebb utitá-
have Saabé Lajosnak tndnaltása le, .úgy1 vizsgálták a szerencsétlen magyar rpnaJet- ' legCrueeeeeDD UjlU

‘ soknál is többet mond azonban

Ourtng the pást fa* 
cicán and F esnek

at large upen the the el hagy a két forráéból kapott adatok 
alapján a követkeaöket jelenthetjük 
olvasóinknak:

holttestét.
a busz pont, üelyet mostazGlibs Andrást óriási részvét moh ,

lett temette el Father Hédly Jeromos ^ÖPlrat alakjában egész ManitO- 
Gllba András honfitársunk, aki plébános a Szent Kereszt temetőben bá* elárasztották. A szervezet 

Szabolcs november 4-én délután. Az óhazában határozata értelmében a far- 
ryl?trtew *« "*"*!Ieké ”ew" k,Yfl' merek bármely pbiltfkaj párt

^nevmnWr^tZáTm^ 2.'Jr'TZZ: ^”£1 képviselőjét támogatják, aki
valószínűség szerint gáz mérgez** kö- vei egy ujabto magyar életre borult nemcsak magáivá teszi. de kö
vetkeztében életét vesztette. A ka- szemfedé, a wellandl magyarságot ’ vetCÜ a kővetkező" húsz pont 
teszt ráta a fflrdéoze bábán történt, még sokáig izgalomban fogja tartani ( tö ivén y beiktatását, 
hol Oliba azálláoadénéje, Mrs. ftera a gyászos balosét. A november 12-iki 
már tébb mint egy érával azelőtt meg vizsgálaton fogják ugyanié véglegesen 
gyújtotta a gázzal ftttött vízmelegítőt. eldönteni, hogy tulajdonképen ki le 
A kiküldött hatósági bizottság meg- felelős a katasztrófáért. A magyar- 
állapítása értelmében Oliba fürdés ság szempontjából sem lehet ezentúl' a vidéken. 3. J

érdektelen, hegy az építkezési törvó- lehetőségeket a 
la kelt a kádban, azonban méelétt még nyék eléírják a szabályszerű gázki ve- ™kej részére 4 tartományi 
kinyithatta volna aa ajtót, bódultán zeté-csévek beszerelését, viszont ha' **
vágódott el a padién és gázmérgezée- már Ilyen szabályrendelet megjelent, 
ben megfulladt. úgy akkor a váróé felelőe azért, hogy

ef Mabe gave te
tbe grandi
wheie matter weuid hardly hava 
atirred up sueh 
•Me and upranr an the ether, were

A hivatalos tolmács nehéz és fele- 
Wféggelteljes hivatása valósslnüleg 
Kocsit Imre hazánkfiának jut osz
tályrészül. A tárgyalást megelőző ese 
menyek külön érdekessége a lapunk 
munkatársa. Veszelszky X. Ferenc ál 
ts! a ice. mesét len msgysi érdekében 
indított nyomozás. Ennek kapcsán » 
védelem még az óhazai hatóságokból 
is fordult az Orozz családjában ne
talán előforult terheltség kikutatása 
végett. Munkatársunk különben mint 
koronatanú fog szerepelni a tárgya
láson és Orosz három évi kanadai tar 
w'zkodásáról tesz majd tanúságot. A 
tárgyalás menetéről annak Idején rész

Megbízható forrásból tut'Juk, hogy 
Éri utóbbi hetek folyamán határozó:- 
tan Orosz javára billent a mérleg, bár 
a közvélemény még ma le nagyon el- 
h nsxcnveeen nyilatkozik Orosz ellen. 
Az étoet jelentheti azonban Orosz 
számára az a tény. hogy a tekintélyes 
kanadai polgárok közül kisorsolt es
küdtek sorában több megértő, mély 
érzésű lélek van. akik a Jelek szerint 
belátják, hogy Itt egy egészen külön
leges lélektani katasztrófával állanak 
szemben és Orosz esetét képtelenség 
mint közönséges gonosztevőét mérle
gelni.

Has

ed tender Berah Chairmán of the

and en the ether haad were
ed the Freech wewepaper the
aldee of ne leeeer vieitor te America,

1. Jobb társadalmi lehetősé - 
.számára. 2.

Mise Premier Lévai of tlw Freech Re. I
geket a farmerek 
Jobb égés

Public

állapotokat 
nevelésügyi 
Idák gyer-

iH weuld nőt teke leng te prove,

se kttteríy the 
ef tke Peese T restles Bet we teke tt

Miben észrevehette • gázömlést, fel

fér granlad, thet tbe öetalle ef tbe
pesblsm ere kneum le ell tbeee keep- Oroit János ellen as Itv'etet — 

vagy a felmentést?! — Chlef Juatlcelég le teueb wrtk giplematic áevalap 
turw u, FretKb 

peHtlee le thet whlle Premier

letet tudéaltáa hősünk.
. A A tragikus véget ért fiatal 

gyár ügyében a nyomozás ezzel a meg
Levet at Urat te zvoM any 

wtth génékor Berak, be at hogy “délelőtti” ruhában köte
lező a megjelenés, sokakat es 
gondolkodóba ejtett, lévén Gan
dhinak csupán egyetlen — le
pedője!

NEM EGYEZKEDNEK A 
HINDUKKAL A 

MOHAMEDÁNOKKÉT TŰZ 
KOMMUN

led visítsd the owtepefcen idaho

KÖZÉ SZ0K1T0TTAK 
ISTAK A MUNKÁSSÁGOT .

KÉTEZER TONNA JÉG OLVADT EL A TŰZBENéné ne ene wbet
éecléaé upen behlné tbe leokeé

Gandhi hindu p óféta leg
utóbb látogatóban járt MacDo- 

©LICE-OT VÁLASZTOTTAK MEG PART- nald angol miniszterelnöknél, a- 
flSZONT FELFEDTE ÖSSZES TITKAIKAT kinek nagyon elpanaazkodott az

g; Indiai problémákról. Gandhi 
méltányolta MacDonaldnak In
dia érdekében tett kedvező aján
latait. azonban kénytelen volt | cilla szigetének Santo Domlnl- 
egyuttal elismerni, bog)1 a mo-, co városában istentisztelet a- 
hammedánok beleegyezése nél- j latt kigyulladt egy templom. 
kül nem sokat tehet, viszont a Kétezer hivő tartózkodott a

AKA földkerekség két legerősebb 
: s tűz és a víz állott há

rom teljes órán keresetül ádáz

került volna megfékezni, egy
szerűen elolvadt.

Saakatchewan más vidékein

Wbutber er Itat eno agrsza wtth
ef tbeee wbe flrmly EGY MOUN 

TITKÁRUL, KÉT HALOTT, 100 SEBESÜLT 
A TEMPLOMÉGÉS ÁLDOZATA

tt- ie OSgy pusztításokat, végze
gyulladt a mooee-jawl jéggyár t8z » muK hét folyamán. » 
telepe. A lángok néhány szem- nagyrészt a hideg idő beálltá- 
pt Hant ás alatt felk úsztak a gyár val tprjedő fűtésnek tulajdoni- A torontói ügyészségen most 
telep legmagasabb épületeire s Lan6k Vereginben például folyó kommuniste-tárgyaláeok 
mire megindult az oltás, már leégett egy gabonaelevátor. 40 kapcsán szenzációs részletek 
nagyrészt menthetetlenül hara- ezer buahei búzával együtt, j robbantak ki a kanadai bolsevl- 
pódzott tovább « veszedelem Kamsack környékén pedig az ki szervezet belső életéről és 
A tűzoltók legnagyobb émulatá úgynevezett Linden-völgy lsko-| arról a módszerről, mellyel a 
na a felraktározott 2,000 tonna Jaépületét hamvasztották el a 
jég nem sokat segített az ol- K°k 
tásnál és még mielőtt a tüzet sl

Uw “eg frem wMcb tbe Mit w»r 
"»y he breweg) must be reetag out 
hy Trést y Rév leien, H le svIgent t hat 
tbeee sng eplnlene heve ungergons

amit VA MINDEN UJ ELVTARS UTÁN AZ AGITÁTOROKNAK
sébe vagy magasztalásába, dió
héjban mégis közöljük a ható
sági eljárás menetét.

Tesszük ezt főleg azért, mi
után bebizonyosodott, hogy leg- 
fŐképen egyéni pénzszerzési ér 

szorongatott helyzetben levő dekek és egyes lelketlen, pénz
munkásságot a maguk pártjá- éhes agitátorok emberkereske- 
ra szeretnék hangolni. Anélkül, dése v-jlt a fö cél. A legszomo- 
hogy legkevésbé is beleárta
nánk magunkat a szégyenletes 
leleplezésekben gazdag tárgya
lás ismertetése során a kanadai 
kommunista mozgalom elitélé-

Az Olaszorszához tartozó Szí

changsa It le safe te
agy Ihat hy sse the greater part at
Uw werfg le eeavloceg ef the faet
tótat grave wrenge w#r# committsg, 
ing even the fnajerlty ef theee whe 
were Uw nwvtng fércéé hehlnd the 
Erawlng up ef the Treá ti se, now a* 
vecste reagjustments

I
j mohamedánok az angolokkal székesegyházban és míg a tüz- 
még csak alkudoznának, a hin- vész következtében alig néhá- 

! dukkal azonban úgy látszik so- nyan sérültek meg. a kijáratok- 
i ha. Gandhi különben meghi- nál két embert halálragázoltak. 

. , , vást kapott az angol királytól is százan pedig súlyosan megse-
rubb pedig az. hogy ártatlan és ^ mjuUn ineghlvón rajta Van! besültek. 
jóhiszemű munkásokat vonul
tattak fel a vezérek a rendőrbo
tok ellen és amikor ők maguk a

Folytatás az 5-ík oldalon

The Freech Premiere Walt has
breught about a dlatinét changé in
fereign pelitka. Only a email mimber 
ef Ihe most Intimet* ce-werkere of I

„ Kanadai szarvasmarhát vásárol 
Franciaország

theee cencerned knew what reilly
happened In the Whlte Houss and LEGÚJABB HÍREKeapecielly In Senator Berah’a quar-
tere In the Capitel. Most ere yet in 
the dark, aa te whether Premier Le sz AZ H U8ZO NŐT MILLIÓ DOLLÁROS kölcsönt vesz fel a birodalmi 

! kormi -,y Kanada legtehetősebb polgáraitól, hogy ezáltal pénzügyi fedezetet 
' találjon a munkanélküliség csökkentésére a közeljövőben megindítandó téli 

építkezésekre és a nincstelenek ellátására. Ottawai jelentések szerint már 
a legközelebbi napokban nyilvánosságra hozzák a kölcsön részleteit, de elő
reláthatólag 5%-oa évi kamatot fizet majd az államkincstár.

REVÍZIÓ ALA KERÜLT a hadiadóaaágok kérdése éa a lapzártakor ér
kezett ezikratávlratok arról tanúskodnak, hogy a Népszövetséggel kapcsola
tos bázeli nemzetközi bank két hónapon belül már meg la kezdi a tárgyalá
sokat erre vonatkozólag az érdekelt nemzetekkel. Az egész világra kiható 
fontosságú problémának ezen újabb fordulatát sokan Laval amerikai láto
gatásának tudják be.

KANADA ÉS ANGLIA KÖZÖTT fogja lebonyolítani a személyforgal
mat az a 120 személyes óriási gépmadár, melynek építését máris megkezd
ték Londonban. A Napier gyártmány repülőgép kétezer akkora lesz, mint a 
németek Do-X nevű légi csodája, mely eddig a legnagyobb anemü nagy re
pülőgépe az emberiségnek. Anglia állítólag még hét ilyen nagy közlekedési 
eszköz építését vette tervbe, azzal a szándékkal, hogy ezekkel kapcsolja ősz- 
sze legtávolabbi társországait.

FRANCIAORSZAG VÁSÁROLJA MEG az elszakított Délmagyarorezág 
búzáját, a november S.-án megjelenő belgrádi napilapok jelentései értelmé
ben. A franciák 15,000 vagonrakomány búzát kötöttek le, ami a franciaor
szági fogyasztás agy tlzedréezének felel meg. Hír szerint hamarosan 
gyobto mennyiséget vásárolnak a franciák Magyarországtól la és Így az Időn 
kevés kanadai búza fog piacra találni a tengerentúli köztársaságban.

A KINAWAPAN DISPUTÁBAN FORDULÓPONTOT jelenthet • hét 
vége, mikorra a japán csapatok által megszállott területek kiürítését haté-

ÓRIÁSI KEDVEZMÉNYMúlt hét folyamán Indult el
whether the domln.tlng perwn.llty Halifax kikötőjéből a negyedik 
ef the Igahe Mester litere, the marhasaállltó tengeri hajó, me- 
virws er at leset sgsweg the eyee oi lyet egyenesen Le Havre fran- 
Mta eturdy són ef Auvergns, the mai, ^ kikötőbe Irányítottak. Míg 
at the heur la furepa. I ugyani* az utóbbi hetek folya

mán az angol behozatal a font 
értékcsökkenése alapján esést 

. tt Is Itat ee leng sincs the mutat. Franciaország annál na
gyobb érdeklődéssel kiséri a ka 
nadai illatpiacot. Remélhetőleg

tóm# ef the armlstl«e elgned thlrteen .... _____. , ,
rssr. ^ Uhtll Lord Retherntarrt ‘ ^
artici. in a Juiy i»27 taaue ef the fcjtódnl a tél folyamán, hogy a 
Lsagaa -Oeiiy Msir, sntttieg “Hun- j francia kereslet legjobb mlnő- 
eery's Wnte undor the Sun-, thte: gégü kanadai marhaállományt 
humlng qusation waa eutlawed front

lég a szarvasmarhák között I- 
gen elterjedt és a tej fogyasztá
sa révén az emberekre Is vesze
delmes tüdőgümőkór vagy más 
néven tuberkulózis miatt van 
szükség. Ebből a szempontból 
pedig Kanada és a hegyes Svájc 
állatállománya a legegészsége
sebb.

Ezzel egyidejűleg Kina kere
ken száz fő tenyészállaton vá
sárolt Quebee és Ontario tarto
mányokban . A nagyrészt Hols
tein és Ayrshire fejőstehenek
ből álló szállítmány egy részét 
már útnak Is indították Hong 
Kong kikötőváros felé, melynek 
egyik tejgazdasága veszi át az 
értékes bocikat. Újabban Japán 
te élénken érdeklődik a kanadai

eenvlucleg Presldent Hoc ver.

ELŐFIZETŐINKNEK!
CSUPÁN 25 CENT RÁFIZETÉSSEL EGÉSZ ÉVEN AT MÉG 
EGY MÁSIK KANADAI LAPOT OLVASHATNAK ELŐFIZE
TŐINK — $3 25-ÉRT A HAMILTONI “FIGYELŐ” VAGY A 
WELLANDI “ŐRSZEM” FOLYÓIRATOKAT IS JÁRATHATJA

Lapunknak sikerült páratlanul kedvezményes előfizetési 
feltételeket biztosítania mindazok részére, akik a “Kanadai Ma
gyar Ujság"-on kívül még egy másik kanadai magyr lapot óhaj
tanak járatni. Úgy a katholikus, mint a protestánt magyarság 
kívánságának óhajtunk eleget tenni ezen kedvezmény által. La
punk — ha mindenkor támogatja is a magyar egyházi tömörü
léseket viszont vallást kérdésekkel elvből nem foglalkozik — 
közös megegyezéssel megállapodott a két legelterjedtebb ma
gyar egyházi folyóirattal és ezentúl mélyen leszállított előfize
tési feltételek mellett nyújtja a vallásos irányú magyar sajtóter
mékeket olvasóinak.

A wellandi Kanadai Magyar őrszem s a h ami Róni Figyelő, 
mint a “Kanadai Magyar Újság" társlapjai, ezentúl 25 cent rá
fizetéssel rendelhetők meg, úgyhogy aki $3.2S-öt beküld la
punk kiadóhivatalába, az ugyanúgy megkapja a “Kanadai Ma
gyar Ujság”-ot és vagy az “6rszem"-#t, vagy pedig a “Figyelő”-t 
egész éven át, mintha a rendes előfizetési díjként összesen 94-t 
küldött volna be a “Kanadai Magyar Újság” és bármelyik vallá
sos folyóirat előfizetéseként. Olvasóink ezáltal tehát 75 centet 
nyernek, ami a mai világban tetemes megtakarítást jelent.

Rév. Hédly Jeromos wellandi ferencrendi házfőnök szer
kesztésében minden hónap első vasárnapján megjelenő “Kana
dai Magyar őrszem" a kanadai katholikus magyarok szellemi 
igényeit van hivatva szolgálni, míg az agilitásáról ismert Rév. 
Kovács Ferenc református lelkész szerkesztésében részben ma
gyar, részben angol nyelven megjelenő tartalmas “Figyelő" a 
protestáns magyarság közkedvelt havi folyóirata. Az utóbbi kát 
folyóirat bármelyikét évi agy dollár előfizetés helyett 25 centért 
bárki megrendelheti lapunk kiadóhivatalában, ha ezzel egyide
jűleg a “Kanadai Magyar Újság” előfizetésének rendezése fejé- 
ben hárem dollárt címünkre (375 Hefgrave Bt. Winnipeg, Mán) 
beküld. —Kérjen a fenti lapokból mutatványszámot! Támogas
sa az építő magyar sajtót!
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lyálag Japánnak ki kell lépnie a NépezSveteégbél, ami újabb bonyodalmakat 
Jslentene.
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hindu ezabedeigvezér terveit • Bcmbeyból múlt vaeárnzp érkezett hazahívó 
kibettivlrat, remélik, hogy Gandhi nem fog eltérni magyarországi utjának 
tervitől. Miután a távirat a londoni kerekaeztal-konferencia kudarca miatt 
szólította haza, valószínűtlen, hegy a Méhalma bevárja annak november hó 
ZSára tervezett zéróülését
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házat, ahová a szerencsét lenül jártakat kül ón vonaton beszállították. A hatá
sági vizsgálat megállapította, hegy eletáróe okozta a katasztrófát ás csupán
a nagyszerű szerkezetű acálkocziknak köszönhető, hegy nagyobb baj nemmajd megfordulva 

közvetlen k&ael száll a mozdony
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HÁROM BVI KÉNYSZERMUNKÁRA ttótte a montreali bíróéig a
el éket. ekék a tranfermátorek falrebbantáaával kézéi fát- 

kárt ekeztak a nekik kenyeret adé vállalatnak. — Manitoba Elphln- 
tetartéztatták a helybeli rendért, akt letett agg részeg I-
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